
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº321 /2019 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar o óbito do preso JAIRO SOARES DA CUNHA, custo-
diado na Central de Triagem Masculina de Marabá, ocorrida em 09/04/2019.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico Estadual, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 423759

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 414/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 05/04/19.
NOME: PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL
ASSUNTO: Responder pelo Centro de Recuperação Regional de Altamira-
CRRALTAMIRA, a partir de 15/03/19, até ulterior deliberação.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 423924
PORTARIA Nº 415/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 08/04/19.

NOME: ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciá-
rio do Pará II-CRPP II, no período de 01/04 a 30/05/19, em substituição 
ao titular FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS, que estará em gozo de 
Licença Prêmio.
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 423925

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, Nº 
318/2019 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 18/03/2019, publicada no DOE N° 
33842 de 04/04/19.
Onde se lê: período de 02/04/2019 a 01/05/2019;
Leia-se: período de 01/04/2019 a 30/04/2019.

Protocolo: 423780

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2018 – SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de em-
presa para fornecimento de Material para Confecção de Crachás (Item 01 
– Card em 100% PVC fl exível), para suprir as necessidades da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
Anexo I, do edital.
VALOR TOTAL: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 03.122.1297.8338, Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019
VIGÊNCIA: 09/04/2019 A 09/04/2020 (12 meses)
CONTRATADO: DMP COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI EPP
ENDEREÇO: Rua Guaipa nº 913 – Mezanino, Bairro: Vila Leopoldina.
CEP: 05.089-001 São Paulo/SP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423905
CONTRATO: 008 - EXERCÍCIO: 2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2018 – SUSIPE
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS (Item 13 - TV: Tipo Smart 
TV Requisitos mínimos exigidos), de acordo com as quantidades e especi-

fi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 1.902,00 (um mil, novecentos e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da despe-
sa: 449052, Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2019
VIGÊNCIA: 04/04/2019 A 04/04/2020 (12 meses)
CONTRATADO: INTERSOFT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI
ENDEREÇO: Av. Marechal Castelo Branco 65, Bloco B, Sala 803 - Campi-
nas – Centro.
CEP: 88.101-020 São José - SC
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423904

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 12/04/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato 
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (me-
ses), iniciando em 12/04/2019 e encerrando em 12/04/2020.
Contrato: 038 - Exercício: 2018
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco
CEP: 66.093-542 - Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423890

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1160/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO – Matrícula: 2455291
DIRETOR Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423946
PORTARIA Nº 1162/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Re-
curso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423948
PORTARIA Nº 1163/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, con-
forme Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES – Matrícula: 5922937
COORDENADORA Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 
0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 800,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 423950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 DE 09 ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/137260, de 
27/03/2019.


